ПРОТОКОЛ

2 тура

Межрегиональной олимпиады по истории изобразительного искусства

«МУСЕЙОН»

от 20 апреля 2024г.

Присутствовали:

Краснова Татьяна Владиславовна – искусствовед, заместитель директора БУ

Чувашской Республики «Чувашский государственный художественный музей»

Минкультуры Чувашии.

Никитина Александра Валерьевна – доцент кафедры литературы и культурологии

ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я. Яковлева», кандидат философских наук.

Малинина Алина Александровна - младший научный сотрудник искусствоведческого

направления БНУ «Чувашский государственный институт гуманитарных наук».

Во 2 туре межрегиональной олимпиады по истории изобразительного искусства

«МУСЕЙОН» приняли участие 28 учащихся из школ дополнительного образования детей:

- МБУ ДО «ДШИ № 11», г.Волгоград

- МАУ ДО «ДХШ», г.Ишим

- МБУ ДО «ДХШ 2», г.Нижний Новгород

- БОУ ДО «ДХШ №3 им. Е.В. Гурова», г. Омск

- БОУ ДО  «ДШИ №9»,  г.Омск

- МБУ ДО «ДХШ», г.Саратов

- МБУ ДО «ДХШ», г.Северск

- МАУ ДО «ДШИ им. В.В. Знаменского», г.Тюмень

- МБУДО «Цивильская ДШИ им. О.Я. Агаковой», г.Цивильск, Чувашская Республика

- МБУ ДО «Чебоксарская ДХШ № 4 им. Э.М. Юрьева», г.Чебоксары

- МБУ ДО «Чебоксарская ДХШ № 6 им. Акцыновых», г.Чебоксары

- МБУ ДО «ДХШ», г.Ярцево

По итогам олимпиады участники набрали следующее количество баллов:

1 класс
№ ФИО Учреждение Преподаватель 1 тур

(кол-во

баллов)

Эссе-

презентация
(кол-во

баллов)

Итог

1 Лобанова Анастасия

Александровна
ЧДХШ № 4 им.

Э.М. Юрьева
Асвалова

Алина

Анатольевна

39 7,7 46,7
1 место

2 Земцов Ярослав

Владимирович
МБУ ДО «ДШИ

№ 11»,

г.Волгоград

Шаймарданова

Наталья

Юрьевна

38 7,3 45,3
2 место

3 Курдяева Виктория

Павловна
МБУ ДО «ДШИ

№ 11»,

г.Волгоград

Шаймарданова

Наталья

Юрьевна

37 8 45
3 место

2 класс
№ ФИО Учреждение Преподаватель 1 тур

(кол-во

баллов)

Эссе-

презентация

(кол-во

баллов)

Итог

1 Мазеева Екатерины

Евгеньевна
МБУ ДО

«ЧДХШ №4 им.

Э.М. Юрьева»

Сидорова

Светлана

Владимировна

38 8,8 46,8
1 место

2 Скворцова Анна

Дмитриевна
МБУ ДО

«ЧДХШ №6 им.

Акцыновых»

Михайлова

Оксана

Валерьевна

38 8,3 46,3
3 место

3 Зайцев Семен

Дмитриевич
МБУ ДО

«ДХШ»,

г.Северск

Кузнецова

Ирина

Анатольевна

38 8,7 46,7
2 место

3 класс
№ ФИО Учреждение Преподаватель 1 тур

(кол-во

баллов)

Эссе-

презентация
(кол-во

баллов)

Итог

1 Яковлева Ульяна

Сергеевна
МБУ ДО

«ЧДХШИ»
Романова

Александра

Валериановна

39 Эссе не

прислали

Финалист

2 Горбунова Алина

Ивановна
МАУ ДО

«ДХШ», г.Ишим
Караганова

Татьяна

Алексеевна

38 7,7 45,7
2 место

3 Васильева Ульяна

Владимировна
МАУ ДО

«ДХШ», г.Ишим
Караганова

Татьяна

Алексеевна

38 7,7 45,7
2 место

4 Николаева Ксения

Андреевна
МБУДО

«ДХШ»,

г.Северск

Жалнина Зифа

Закировна
38 Эссе не

прислали

Финалист

5 Кишка Лидия

Дмитриевна
БОУ ДО «ДХШ

№3 им. Е.В.

Гурова», г. Омск

Марченко

Наталья

Викторовна

38 6,1 44,1

3 место

6 Краснова Елизавета

Александровна
МБУ ДО «ДХШ

2», г.Нижний

Новгород

Рачков

Александр

Сергеевич

37 8,8 45,8
1 место

7 Амелькина Варвара

Анатольевна
МБУ ДО

«ДХШ»,

г.Северск

Кузнецова

Ирина

Анатольевна

37 8,8 45,8
1 место

4 класс
№ ФИО Учреждение Преподаватель 1 тур

(кол-во

баллов)

Эссе-

презентаци

я (кол-во

баллов)

Итог

1

Дульзон Вера

Вячеславовна
МБУ ДО

«ДХШ»,

г.Северск

Жалнина Зифа

Закировна
37 Эссе не

прислали

Финалист

2 Мефодьева Дарина

Александровна
МБУ ДО

«Цивильская

ДШИ им.О.Я.

Агаковой»

Васильева

Кристина

Германовна

37 7,4 44,4

Дипломан

т

3 Соловьева Ольга

Михайловна
МБУ ДО

«ДХШ»,

Борисова

Ольга

38 7,5 45,5
3 место

г.Саратов Сергеевна
4 Зурабова София

Андреевна
МБУ ДО «ДХШ

2», г. Нижний

Новгород

Рачков

Александр

Сергеевич

37 9,7 46,7
1 место

5 Медведева

Анастасия

Олеговна

МБУ ДО

«ЧДХШ №4 им.

Э.М. Юрьева»

Макарова Лада

Александровна
37 8,8 45,8

2 место

5 класс
№ ФИО Учреждение Преподаватель 1 тур

(кол-во

баллов)

Эссе-

презентация

(кол-во

баллов)

Итого

1 Пиягина Полина

Борисовна
МАУ ДО «ДШИ

им. В.В.

Знаменского»,

г.Тюмень

Вайцель Лидия

Владимировна
39 8 47

3 место

2 Махоркина

Анастасия

Николаевна

МБУ ДО

«ЧДХШ №4 им.

Э.М. Юрьева»

Макарова Лада

Александровна
39 7,5 46,5

Дипломант

3 Семенова Ева

Александровна
МБУ ДО

«ЧДХШ №6

им.Акцыновых»

Михайлова

Оксана

Валерьевна

39 7,3 46,3

Дипломант

4 Фрицлер Алевтина

Александровна
МБУ ДО

«ДХШ»,

г.Ярцево

Королева

Светлана

Ивановна

39 8 47
3 место

5 Албутова Валерия

Олеговна
МБУ ДО

«ЧДХШ №6

им.Акцыновых»

Михайлова

Оксана

Валерьевна

39 8 47
3 место

6 Петрянкина

Виктория

Александровна

МБУ ДО «ДШИ

№11», г.

Волгоград

Шаймарданова

Наталья

Юрьевна

39 7,7 46,7

Дипломант

7 Кириллов Артем

Евгеньевич
МБУ ДО

«ЧДХШ №6

им.Акцыновых»

Михайлова

Оксана

Валерьевна

39 8,5 47,5

2 место

8 Ефимова Дария

Владимировна
МБУ ДО

«ЧДХШ №4 им.

Э.М. Юрьева»

Макарова Лада

Александровна
38 9,7 47,7

1 место

9 Банюк Софья

Александровна
МБУ ДО

«ЧДХШ №4 им.

Э.М. Юрьева»

Макарова Лада

Александровна
38 9,5 47,5

2 место

10 Коймец Алиса

Алексеевна
МАУ ДО

«ДХШ», г.Ишим
Караганова

Татьяна

Алексеевна

37 Эссе не

прислали

Финалист

11 Клачкова

Анастасия

Евгеньевна

БОУ ДО  «ДШИ

№9»,  г.Омск
Шеин Анна

Романовна
39 8,7 47,7

1 место

12 Панова Дарья

Юрьевна
МАУ ДО «ДШИ

им. В. В.

Знаменского»,

г.Тюмень

Вайцель Лидия

Владимировна
38 7,3 45,3

Дипломант

13 Шоркина Анна

Владимировна
МБУ ДО

«ЧДХШ №6

им.Акцыновых»

Михайлова

Оксана

Валерьевна

37 7,7 44,7

Дипломант

14 Луговая Дарья

Евгеньевна
БОУ ДО  «ДШИ

№9»,  г.Омск
Шеин Анна

Романовна
37 8,7 45,7

Дипломант

РЕШИЛИ

1.1. Присудить призовые места в каждой параллели следующим участникам:

1 класс:

1 место – Лобанова Анастасия  Александровна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева»,

пр. Асвалова Алина Анатольевна

2 место – Земцов Ярослав Владимирович, МБУ ДО «ДШИ № 11», г.Волгоград, пр.

Шаймарданова Наталья Юрьевна

3 место – Курдяева Виктория Павловна, МБУ ДО «ДШИ № 11», г.Волгоград, пр.

Шаймарданова Наталья Юрьевна

2 класс

1 место – Мазеева Екатерины Евгеньевна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева», пр.

Сидорова Светлана Владимировна

2 место – Зайцев Семен Дмитриевич, МБУ ДО «ДХШ», г.Северск, пр. Кузнецова Ирина

Анатольевна

3 место – Скворцова Анна Дмитриевна, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых», пр.

Михайлова Оксана Валерьевна

3 класс

1 место – Краснова Елизавета Александровна, МБУ ДО «ДХШ 2», г.Нижний Новгород,

пр. Рачков Александр Сергеевич

1 место – Амелькина Варвара Анатольевна, МБУ ДО «ДХШ», г.Северск, пр. Кузнецова

Ирина Анатольевна

2 место – Горбунова Алина Ивановна, МАУ ДО «ДХШ», г.Ишим, пр. Караганова Татьяна

Алексеевна

2 место – Васильева Ульяна Владимировна, МАУ ДО «ДХШ», г.Ишим, пр. Караганова

Татьяна Алексеевна

3 место –  Кишка Лидия Дмитриевна, БОУ ДО «ДХШ №3 им. Е.В. Гурова», г. Омск, пр.

Марченко Наталья Викторовна

4 класс

1 место – Зурабова София Андреевна, МБУ ДО «ДХШ 2», г.Нижний Новгород, пр. Рачков

Александр Сергеевич

2 место – Медведева Анастасия Олеговна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева», пр.

Макарова Лада Александровна

3 место – Соловьева Ольга Михайловна, МБУ ДО «ДХШ», г.Саратов, пр. Борисова Ольга

Сергеевна

Дипломант – Мефодьева Дарина Александровна, МБУ ДО «Цивильская ДШИ им.О.Я.

Агаковой», пр. Васильева Кристина Германовна

5 класс

1 место – Клачкова Анастасия Евгеньевна, БОУ ДО  «ДШИ №9»,  г.Омск, пр. Шеин Анна

Романовна

1 место – Ефимова Дария Владимировна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева», пр.

Макарова Лада Александровна

2 место – Кириллов Артем Евгеньевич, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых», пр.

Михайлова Оксана Валерьевна

2 место – Банюк Софья Александровна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева», пр.

Макарова Лада Александровна

3 место – Албутова Валерия Олеговна, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых», пр.

Михайлова Оксана Валерьевна

3 место – Фрицлер Алевтина Александровна, МБУ ДО «ДХШ», г.Ярцево, пр. Королева

Светлана  Ивановна

3 место – Пиягина Полина Борисовна, МАУ ДО «ДШИ им. В.В. Знаменского», г.Тюмень,

пр. Вайцель Лидия Владимировна

Дипломант – Шоркина Анна Владимировна, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых», пр.

Михайлова Оксана Валерьевна

Дипломант – Панова Дарья Юрьевна, МАУ ДО «ДШИ им. В.В. Знаменского», г.Тюмень,

пр. Вайцель Лидия Владимировна

Дипломант – Петрянкина Виктория Александровна, МБУ ДО «ДШИ № 11», г.Волгоград,

пр. Шаймарданова Наталья Юрьевна

Дипломант – Семенова Ева Александровна, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых», пр.

Михайлова Оксана Валерьевна

Дипломант – Махоркина Анастасия Николаевна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М.

Юрьева», пр. Макарова Лада Александровна

Дипломант – Луговая Дарья Евгеньевна, БОУ ДО  «ДШИ №9»,  г.Омск, пр. Шеин Анна

Романовна

1.2. Присудить звание «Финалист» участникам 1 тура, прошедших во 2 тур, но не

приславших эссе:

1. Яковлева Ульяна Сергеевна, МБУ ДО «ЧДХШИ», г.Чебоксары, преп. Романова

Александра Валериановна

2. Николаева Ксения Андреевна, МБУДО «ДХШ», г.Северск, преп. Жалнина Зифа

Закировна

3. Дульзон Вера Вячеславовна, МБУ ДО «ДХШ», г.Северск, преп. Жалнина Зифа

Закировна

4. Коймец Алиса Алексеевна, МАУ ДО «ДХШ», г. Ишим, преп. Караганова Татьяна

Алексеевна

1.3. Присудить звание «Приз жюри» участникам 1 тура, набравшим 36 баллов:

1. Иванова Милана Игоревна, Цивильская ДШИ им. О.Агаковой, Чувашская

Республика, преп. Белкова Елена Анатольевна

2. Сивина Софья Андреевна,  МБУ ДО «ДХШ» г.Северск, преп. Жалнина Зифа

Закировна

3. Семенова Кристина Ивановна, МБУ ДО «Цивильская ДШИ им. О.Я. Агаковой»,

Чувашская Республика, преп. Васильева Кристина Германовна

4. Граб Ксения Станиславовна, МАУ ДО г.Тюмени «ДШИ им. В. В. Знаменского»,

преп. Вайцель Лидия Владимировна

5. Березина Маргарита Романовна, МБУ ДО «ДХШ», г.Северск, преп. Жалнина Зифа

Закировна

6. Иванова Софья Геннадьевна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева»,

г.Чебоксары, преп. Макарова Лада Александровна

7. Степанова Дарья Андреевна, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых», г.Чебоксары,

преп. Ильина Валентина Тимофеевна

8. Черепанова Василина Евгеньевна, МБУ ДО «ДХШ», г.Северск, преп. Кузнецова

Ирина Анатольевна

9. Бичевая Полина Сергеевна , БОУ ДО «ДШИ № 9», г. Омск, преп. Шеин Анна

Романовна

10. Ионычева Дарья Сергеевна, МАУ ДО «ДХШ», г. Ишима, преп. Караганова Татьяна

Алексеевна

11. Григорян Тигран Гагикович, МАУ ДО «ДХШ» г. Ишима, преп. Караганова Татьяна

Алексеевна

12. Гурьянова Маргарита Дмитриевна, МБУ ДО «ДХШ» г. Саратов, преп. Борисова

Ольга Сергеевна

13. Писарева Софья Витальевна, МБУ ДО «ДХШ» г.Северск, преп. Жалнина Зифа

Закировна

14. Михайлова Ева Сергеевна МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева», г.Чебоксары,

преп. Макарова Лада Александровна

15. Александрова Евгения Дмитриевна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева»,

г.Чебоксары, преп. Макарова Лада Александровна

16. Конева Валерия Александровна, МБУ ДО «ДХШ» г.Северск, преп. Жалнина Зифа

Закировна

17. Филиппова Анна Дмитриевна, МБУ ДО «ДХШ» г.Ярцево, преп. Королева

Светлана  Ивановна

18. Сизый Вадим Алексеевич,  МАУ ДО «ДШИ им. В.В. Знаменского» г.Тюмень, преп.

Вайцель Лидия Владимировна

19. Арзыкулова Полина Константиновна, МАУ ДО «ДШИ им. В. В. Знаменского»

г.Тюмень, преп. Вайцель Лидия Владимировна

20. Гарифуллина Елизавета Андреевна, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых»,

г.Чебоксары, преп. Михайлова Оксана Валерьевна

21. Хаирова Лиана Радиковна,  МАУ ДО «ДШИ им. В. В. Знаменского» г.Тюмень,

преп. Вайцель Лидия Владимировна

22. Ульянкина Анастасия Антоновна, МБУ ДО «ДХШ» г.Ярцево, преп. Королева

Светлана  Ивановна

23. Савельева Виктория Олеговна, МБУ ДО «ДХШ» г.Северск, преп. Кузнецова Ирина

Анатольевна

24. Харина Таисия Александровна, МАУ ДО «ДШИ им. В. В. Знаменского» г.Тюмень,

преп. Вайцель Лидия Владимировна

25. Билялова Милана Ринадовна, МБУ ДО «ДХШ» г.Северск, преп. Жалнина Зифа

Закировна

26. Сорокина Ксения Михайловна, МБУ ДО «ЧДХШ №6 им.Акцыновых»,

г.Чебоксары,  преп. Михайлова Оксана Валерьевна

27. Шерняева Анна Эдуардовна, МБУ ДО «ЧДХШ №4 им. Э.М. Юрьева»,

г.Чебоксары, преп. Макарова Лада Александровна

Члены жюри:

Искусствовед, заместитель директора

БУ «ЧГХМ» Минкультуры Чувашии                                                                 Т.В. Краснова

Доцент кафедры литературы и культурологии

ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я. Яковлева»                                                            А.В. Никитина

Младший научный сотрудник

искусствоведческого направления

БНУ «ЧГИГН»                                                                                                     А.А. Малинина